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Umumiy o‘rta ta’lim tizimida o‘quvchilar “Talaffuz” va “Imlo” 
bo‘limlarini o‘rganish orqali talaffuz va imlo, nutq tovushlari va harflar, ayrim 
unli va undoshlar imlosi hamda talaffuzi bilan tanishib oladilar. Bugungi 
ona tili ta’limida katta muammolardan biri ham – talaffuz, adabiy talaffuzga 
o‘rgatishdir. Bunga erishishning birdan bir yo‘li unli tovushlari talaffuzi va 
imlosini o‘quvchilarga zamonaviy usulda qunt bilan o‘rgatish hisoblanadi.

Har bir unli va undosh tovushning talaffuzi, imlo xususiyatlari 
o‘rganilgach, tovushdosh  (bir-biridan atigi bitta tovush bilan farqlanuvchi,turli 
xil ma’nolarga ega bo‘lgan so‘zlar tushuniladi)so‘zlar hosil qilishga oid 
o‘quv topshiriqlaridan unumli foydalansa bo‘ladi.Chunonchi ,unli tovushlar 
talaffuzi o‘rganilgach, o‘quvchilardan faqat  bir unli bilan farqlanuvchi (mas, 
ber-bor-bur-bo‘r-bir-bar) so‘zlar hosil qilish, undosh tovushlar talaffuzi 
o‘rganilgandan keyin esa bir undosh bilan farqlanuvchi so‘zlarni ro‘yxat 
qilish, ularning ma’nosini sharhlashni talab etadigan o‘quv topshiriqlaridan 
unumli foydalanish mumkin.(1; 81b.)

“Fonetika” bo‘limini o‘rganishda o‘quv topshiriqlarining kattagina 
qismi  o‘quvchilarda adabiy talaffuz me’yorlarini shakllantirish va imlo 
savodxonligini oshirishga qaratiladi.Og‘zaki nutq ham, yozma nutq ham o‘z 
to‘g‘rilik me’yorlariga ega.Og‘zaki nutqning me’yorlari talaffuz (lotincha 
orfoepiya) bilan belgilansa, yozma nutq me’yorlari imlo (lotincha orfografiya)
bilan belgilanadi.

To‘g‘ri talaffuz va imlo kishining madaniyati va savodxonligining 
birinchi belgisidir.

Talaffuz me’yorlarimizda bosh asos talaffuzning yozuvga mumkin 
qadar yaqinligidir. Masalan: biz boryapmiz deb yozsak, bu so‘zni shunga 
yaqin talaffuz etishimiz ham kerak. Bu so‘zni borotti, borvotti deb aytish 
xato,noto‘g‘ri talaffuz sanaladi.(4; 84 b.)

Ona tili darsliklarida to‘g’ri  talaffuz va imlo me’yorlarini ko‘nikma 
sifatida shakllantirish borasida ko‘plab mashqlar ,turli tushuntirishlar  
beriladi.Ammo nutqiy  faoliyat davomida ayrim nutq tovushlarining adabiy 
talaffuzi va imlosini o‘quvchiga  o‘rgatish qator qiyinchiliklarni keltirib 
chiqaraveradi.

Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining og‘zaki va yozma nutqni egallashlarida 
fonetikadan olgan bilimlarining ahamiyati katta:

a)fonetik bilimga asoslangan holda 1 sinf o‘quvchilari savod o‘rganish 
davrida o‘qishni va yozishni bilib oladilar;

b) fonetik bilim so‘zni to‘g‘ri talaffuz qilish (tovushlarni to‘g‘ri talaffuz 
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qilish, urg‘uli bo‘g‘inni farqlash, orfoepik me’yorga rioya qilish) asosini 
tashkil etadi;

d) fonetik bilim morfologik va so‘z yasalishiga oid bilimlar bilan birga 
o‘quvchilarda qator imloviy malakalar (jarangsiz va jarangli undoshlarning 
yozilishi) shakllantirish uchun zamin bo‘ladi;

e) fonetik bilim gapni ohangiga ko‘ra to‘g‘ri aytish, logik urg‘u va gap 
qurilishidagi to‘xtamlarga rioya qilish uchun zarur; 

f) so‘zning tovush tomonini bilish uning ma’nosini tushunish va nutqda 
ongli qo‘llash uchun muhimdir; hozir va hozir, atlas va atlas so’zlari 
ma’nosidagi farq faqat urg‘u orqali ajratiladi. 

So‘zning tovush tomonini tasavvur qilish so‘zlarni talaffuzda farqlash, 
ayrim so‘zlarni to‘g‘ri talaffuz qilish va qo‘llash uchun zarur. O‘qituvchi 
boshlang‘ich sinflarda o‘qitiladigan barcha fanlarga oid darslarda so‘zni aniq 
va to‘g‘ri talaffuz qilish ustida doimiy ishlab boradi, shu maqsadda ko‘pincha 
so‘zni tovush tomondan tahlil qilishdan foydalanadi. Maktab dasturiga 
muvofiq, boshlang‘ich sinf o‘quvchilari fonetik-grafik ko’nikmalar tizimini 
hosil qiladilar: tovushlar va harflar, unli va undosh tovushlar, jufti bor jarangli 
va jarangsiz undoshlar, jufti yo’q jarangli va jufti yo‘q jarangsiz undoshlar; 
so‘zni bo‘g‘inlarga bo‘lish, urg‘uli bo‘g‘inni talaffuzga ko‘ra amaliy 
farqlash ko‘nikmalariga ega bo‘ladilar. Bolalar maktabga kelgunga qadar 
ham nutqning tovush qurilishini amaliy o’zlashtiradilar, ammo ular maxsus 
o‘qigunlariga qadar so‘zni bo‘g‘inlarga bo‘lishni, so‘zdagi tovushlarni izchil 
talaffuz qilishni bilmaydilar. 5-sinf o‘quvchilarida so‘zni to‘g‘ri talaffuz 
qilish, bo‘g‘inlarga bo‘lish, undagi har bir tovushni tartibi bilan aniq aytish 
ko‘nikmasini shakllantirish ustida maqsadga muvofiq ishlash, o‘z navbatida, 
analiz, sintez, taqqoslash, guruhlash kabi aqliy mashqlarni bilib olishga, 
shuningdek, tovushlarning tabiati, so‘z tarkibida bir-biriga ta’siri kabi 
ayrim elementar bilimlarni o‘zlashtirishga imkon beradi. 5-sinfda fonetika 
va grafikani o’rganishga katta o‘rin beriladi, chunki o‘quvchilar o‘qish 
va yozish jarayonini shu sinfda egallaydilar. Bu bilimlar keyingi sinflarda 
mustahkamlanadi, takomillashtiriladi.[2;56 ]

Maktab ona tili darsliklarini  tuzishda orfoepiyaga  doir o‘quv materiallarini 
berishda muallif aholi hududiy  talaffuzining tilga ta’sirini inobatga olishlari 
lozim. Darslik va dastur yaratishda orfoepik nuqtai nazaridan har bir 
hududning talaffuzidagi muammolar e’tiborga olinishi lozim.

Talaffuzning imloga va aksincha yozuvning og’zaki nutqqa ta’siri 
bo‘lishi tabiiy.  Talaffuzdagi har xillikka sabab,sheva bo‘lsa  adabiy talaffuzni 
shakllantirishning  samarali  yo‘li – fonetik mashqlar ustida ishlashdir.

Talaffuzda ham, imloda ham eng ko‘p chalkashlik  bo‘g‘iz undoshi  “h” 
bilan bog’liq.

Ona tili darsliklarida to‘g’ri talaffuz va imlo me’yorlarini ko‘nikma 
sifatida shakllantirish borasida ko‘plab mashqlar ,turli tushuntirishlar beriladi.
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Ammo nutqiy faoliyat davomida ayrim nutq  tovushlarining adabiy talaffuzi 
va imlosini o‘quvchiga o‘rgatish qator qiyinchiliklarni keltirib chiqaraveradi.

 Adabiy talaffuz  va uning me’yorlari masalasi dunyoning rivojlangan 
mamlakatlari tillarida atroflicha o‘rganilganligini kuzatamiz (ingliz, fransuz 
va b.). Bu borada jahon tajribasida, jumladan, ingliz tilida fonetik mashqlardan 
unumli foydalaniladi. Shuning uchun ham amaldagi  asosiy darslik va o‘quv 
qo‘llanmalarida har bir nutq tovushining hosil bo‘lish jarayoni  haqida batafsil 
ma’lumot beriladi. Umumiy o‘rta ta’lim maktablari uchun nashr ettirilgan 
darslik hamda o‘quv qo‘llanmalarda tovushlarning talaffuz holati aks etgan 
maxsus chizmalar yo‘q. O‘zbek tiliga xos bo‘lgan ayrim tovushlarning 
to‘g‘ri talaffuzini oddiy, an’anaviy mashqlar bilan yetarli  darajada o‘rgatib  
bo‘lmasligini bugungi o‘quvchi, talaba va ayrim katta yoshdagi ziyoli kishilar, 
o‘qituvchilarning nutqi ham isbotlab turibdi.

Boshlang‘ich sinf dastur va darsliklarida fonetika va orfoepiyaga doir 
o‘quv materiallari mazmunini tahlil qilganda quyidagilar ma’lum bo‘ldi:

5-sinfda “Tovushlar va harflar” mavzusi berilgan bo‘lib, unga jami 28 
soat vaqt ajratilgan. Chunonchi:

Tovushlar va harflar. Unli tovushlar va harflar; a va o, i va u, o va o‘ 
unlilarining talaffuzi va imlosi. Undosh tovushlar va ularni ifodalovchi harflar. 
Ayrim undosh tovushlarning talaffuzi va imlosi (d-t, b-p, z-s undoshlarining 
talaffuzi va imlosi), so‘z oxirida , talaffuzda tushib qoladigan  d, t undoshlari. 
Harf birikmalari: sh, ch, ng. Alifbo: Harflarning nomi. Harflarning bosh va 
kichik shakllari. So‘zlarni alifbo tartibida yozish. Alifboning ahamiyati.

Tutuq belgisi (’), uni so‘z tarkibida to‘g‘ri shakllantirish. Tutuq belgisining 
so‘zdagi vazifasi: o‘zidan oldingi unlining cho‘ziq aytilishiga, oldingi 
bo‘g‘inni keyingi bo‘g‘indan ajratib talaffuz qilinishiga xizmat qilishi, so‘z 
ma’nolarini farqlashi.

Bo‘g‘in. So‘zlarni bo‘g‘inga bo‘lish.Bo‘g‘in ko‘chirilishi, tutuq belgili 
so‘zlarni, ketma – ket kelgan bir undoshli so‘zlarni bir yo‘ldan keyingi yo‘lga 
bo‘g‘inlab ko‘chirish. Harf birikmasi (sh,ch,ng) qatnashgan so‘zlarning bir 
yo‘ldan ikkinchi yo‘lga ko‘chirilishi kabilar berilgan.

5-sinfda boshlang‘ich sinfda o‘tilganlar yuzasidan (6 soat) takrorlashdan 
so‘ng, fonetikaga 50 soat vaqt ajratilib, unda quyidagi mavzular qamrab 
olingan: 

Unli va undosh tovushlar, ularning bir-biridan farqi. Tovushlarni harflar 
bilan belgilash. Unli tovushlar va harflar. O‘zbek tilidagi olti unli tovushning 
olti unli harf bilan belgilash. [a] va [o], [u] va [i], [e] va [o‘] unli tovushlarining 
talaffuzi va undosh tovushlar portlovchi  f va p, h va x hamda  harf birikmasi 
bilan ifodalangan ng tovushining talaffuzi  va imlosi. Tutuq belgisi (’) va 
uning ishlatilishi, tutuq belgisining so‘zdagi vazifasi kabilar.

“Bo‘g‘in” mavzusiga doir quyidagi ma’lumotlar berilgan. So‘zning 
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oldingi satrga sig‘may qolgan qismini keying satrga bo‘g‘inlab ko‘chirish.
So‘zda nechta unli tovush bo‘lsa, shuncha bo‘g‘in bo‘lishi. Bo‘g‘in tarkibi 
unli tovushdan, bir unli va bir undosh  tovushdan , bir unli va bir necha 
undosh  tovushdan tuzilishi kabilar.

“Bo‘g‘in ko‘chirish” ga alohida e’tibor berilgan. So‘zning bir yo‘ldan 
keyingi yo‘lga bo‘g‘inlab ko‘chirilishi. Bo‘g‘in hosil qilgan bir unli harfni 
oldingi yo‘lda qoldirib yoki keyingi yo‘lga ko‘chirib bo‘lmasligi. Bir bo‘g‘inli 
so‘zlar ,(ona, ahil, o‘rik, elak kabi) ikki bo‘g‘inli so‘zlarning ko‘chirish uchun 
bo‘linmasligi. Tutuq belgisi qo‘yib yoziladigan so‘zlarni bo‘g‘in ko‘chirish 
uchun bo‘linishi, tutuq belgisining oldingi bo‘g‘inda qoldirilishi (va’- da, 
mash’- al, ta’-lim). Harf  birikmali so‘zlarning bo‘g‘inlab ko‘chirilishi (si-
ngil, ko‘-ngil, tong-gi kabi) yonma-yon kelgan bir xil undoshli so‘zlarning 
bo‘g‘inlab ko‘chirilishi (ik-ki, kat-ta, is-siq kabi). Jarangli va jarangsiz 
undosh tovushlar, ularning imlosi, bunday so‘zlarning yozilishini so‘z oxiriga 
unli tovush qo‘shib aytib tekshirish: ( maktabim – maktab, kitobim – kitob, 
maqsadim – maqsad, umidim – umid kabi). 

Aytilishda tushib qoladigan undoshlar (farzand, daraxt, do‘st kabi) 
ularning imlosiga doir o‘quv materiallari o‘rin olgan. 

 5-sinfda fonetikaga doir o‘quv materiallariga  kamroq soat ajratilganligini 
ko‘rish mumkin. Masalan: 

Tovushlar va harflar.Unli va undosh tovushlar va harflar.Bo‘g‘in, so‘zlarni 
bo‘g‘inlarga bo‘lish va bo‘g‘inlarga bo‘lib ko‘chirish qoidalari. So‘zlarni 
bo‘g‘in, tovush va tovush – harf  jihatdan  tahlil qilish; Tutuq belgisi (’) 
va uning ishlatilishi. Sh, ch,ng harf birikmalari, ketma – ket kelgan bir xil 
undoshli so‘zlar va ularning imlosi. So‘z oxirida kelgan,  jarangli, jarangsiz 
jufti bor undoshlar imlosi, talaffuzda tushib qoladigan undoshlar, yonma-yon 
kelgan bir xil undoshlar imlosidan iborat. 

4-sinfda ham fonetikaga doir o‘quv materiallarini o‘qitishga 10 soat vaqt 
ajratilgan bo‘lib, ular quyidagi mazmunda:

 Tovushlar va harflar
Unli va undosh tovushlar, ularning harfiy ifodasi; talaffuzi va yozilishi 

farq qiladigan unli tovushli so‘zlarning talaffuzi va imlosi; jarangli va 
jarangsiz undoshlarning talaffuzi va imlosi; bir xil qo‘sh undoshli so‘zlar va 
ularning imlosi; so‘z oxirida qator kelgan undoshli so‘zlar va ularning imlosi, 
x-h tovushli so‘zlar va ularning imlosi, tutuq belgili so‘zlarning talaffuzi va 
imlosi kabilar.

Bu sinfda ham “Bo‘g‘in” mavzusiga 2 soat ajratilgan. So‘zlarni 
bo‘g‘inlarga bo‘lish; unli tovushlarning bo‘g‘in hosil qilishi; so‘zlarni bir 
satrdan ikkinchi satrga bo‘g‘inlab ko‘chirish; so‘zlarni bo‘g‘in, tovush va 
harf jihatdan tahlil qilish, so‘zlarni alifbo tartibida qayta tuzish, alifboning 
ahamiyati haqidagi ma’lumotlar qamrab olingan.
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Boshlang‘ich sinf dastur va darsliklar tahlil qilinganda ularda ham 
maxsus talaffuz  mashqlari yo‘qligi ma’lum bo‘ldi. Vaholanki, o‘quvchining 
nutq apparati shakllanayotgan bu davrda talaffuzi qiyin nutq tovushlari ustida  
takrorga asoslangan fonetik mashqlarni muntazam o‘tkazib borish lozim.[20] 

2021-yildan boshlab amalda qo‘llanib kelinayotgan 5-sinflar uchun Ona 
tili darsligi asosan nutqiy ko‘nikmalarni shakllantirishga qaratilgan. Darslikni 
tahlil qilib chiqqanda, aytilishi va yozilishida farqlanuvchi unli va undosh 
tovushlar ishtirok etgan so‘zlar ya’ni go‘sht, barg, ukki, to‘qqizni ifodalovchi 
rasmlar berilgan, o‘quvchilar avval rasm asosida so‘zni og‘zaki nutqda to‘g‘ri 
talaffuz qilishni o‘rgansa, so‘ngra shu so‘zlar ishtirokida gaplar tuzish orqali 
yozma nutqiga e’tibor qaratiladi.

“H” va “x” tovushlari talaffuzi va qo‘llanilishiga oid “Suvning  vatani” 
matni berilgan. Matn tarkibidagi x va h tovushlari ishtirok etgan so‘zlarni 
talaffuz qilish orqali tovushlarning hosil bo‘lish o‘rnini va farqli jihatlarini 
anglab oladi.

Tutuq belgisining qo‘llanishiga oid nazariy ma’lumot berilgan: tutuq 
belgisi (’) unli tovushdan keyin kelsa, shu unli tovush cho‘zib aytiladi. 
Masalan: ma’no, e’lon,  a’lo. 

Agar tutuq belgisi undosh tovushdan keyin kelsa, talaffuz vaqtida shu 
undoshdan keyin biroz to‘xtalish kerak bo‘ladi. Masalan: jur’at, sur’at, qal’a.

Darslikda tutuq belgisi ishtirok etgan  “ Sabzavotlar nima deydi?” matni 
berilgan. Matn  asosida ikkita topshiriq tayyorlangan. Birinchi topshiriqda 
matn yuzasidan savollar berilgan, bu o‘quvchining og‘zaki nutqini 
rivojlantirishga qaratilgan. Ikkinchi topshiriq esa  tutuq belgisi ishtirok etgan 
so‘zlarni to‘g‘ri talaffuz qilish va xatosiz yozishga e’tibor qaratishni nazarda 
tutadi.

Darslikning 78-betida bir nechta talaffuzi va imlosida farqlanuvchi   (ko‘p, 
daromad, sabzavot, sabab, oftob, qand, mikrob, betob, serob, qo‘rqib)[21] 
so‘zlar berilgan.O‘qituvchi dars jarayonida ushbu so‘zlarning audio variantini 
tayyorlab keladi. O‘quvchilar shu so‘zlarni tinglash orqali yozishadi.Bu esa 
o‘quvchida eshitib tushunish ko‘nikmasini shakllantiradi.

5-sinf Ona tili va o‘qish savodxonligi darsligining 13-betida  to‘g‘ri 
talaffuz qilish uchun Nobel, Shvetsiya, dollar, fond, diplom so‘zlari berilgan. 
Ushbu so‘zlarni dastlab o‘quvchilarga talaffuz qildirganda ayrimlari Nobil, 
Shvessiya, dollir, font, diplom tarzida talaffuz qilishadi. Ushbu xatolar ustida 
ishlab, doskaga yozdirish orqali xatolarni bartaraf etish mumkin bo‘ladi.

Darslikda “Kimni qo‘shni deymiz?” dialogi berilgan.Ushbu dialog 
asosida topshiriqlar berilgan. O‘qituvchi dars jarayonida  sinf o‘quvchilari 
bilan ushbu dialog ustida ishlaydi.  Dialogni bitta o‘quvchi bobo, ikkinchi 
o‘quvchi Temur bo‘lib 

o‘qish jarayonida ularning  so‘zlarni  to‘g‘ri talaffuz qilishi nazorat qilib 
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boradi.
Mikrob - mikro‘b, mikrasko‘p – mikroskop, million – milyon,  biotin 

– biyotin [3; 22] so‘zlari berilgan.Shu so‘zlardan to‘g‘ri yozilgan so‘zlarni  
talaffuz qilish orqali aniqlab olishlari kerak bo‘ladi.

Xulosa qilib aytganda, 5-sinf “Ona tili”darsligida talaffuzga oid bir 
qancha topshiriqlar berilganligini kuzatdik, ammo mashq namunalari talab 
darajasida emas, vaholangki, ko‘nikmalar mashqlar orqali hosil qilinadi. 5-sinf 
darsligida esa 2-3 ta mashq bilan cheklanilganligini ko‘rishimiz mumkin. 
So‘zni to‘g‘ri talaffuz qilish nutq madaniyatining muhim belgilaridan biri 
sanaladi.Adabiy tilda to‘g‘ri yozish qanchalik muhim bo‘lsa, to‘g‘ri talaffuz 
ham shunchalik  ahamiyatga egadir. Shuning uchun ham o‘quvchilarda to‘g‘ri 
talaffuz ko‘nikmalarini shakllantirishga ta’limning barcha bosqichlarida 
jiddiy  e’tibor berish lozim.   
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